
 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e formazione 

Direzione generale per gli ordinamenti scolastici, la valutazione e l’internazionalizzazione 

del sistema nazionale di istruzione 

Ufficio  I 
 

 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

 
 

PREMESSA la necessità di questa Direzione generale di procedere all’affidamento di un 

Seminario nazionale di avvio di un progetto di formazione e ricerca nel campo dell’insegnamento 

delle lingue e delle tradizioni culturali appartenenti ad una minoranza linguistica (Legge 15 

dicembre 1999, n. 482 art. 5) per l’anno scolastico 2023/2024 a soggetti esterni dotati di competenze 

e professionalità negli  specifici settori di intervento attraverso un bando di gara a procedura 

ordinaria ristretta; 

 

VISTO l’art. 32 comma 2 del decreto legislativo n. 50/2016 che dispone che, prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 

ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 

VISTO l’Avviso pubblico di indizione della gara del 14/06/2023 prot. n. 19619 e la relativa 

determina del 14/06/2023 prot. n. 19618, che invita qualsiasi operatore economico dotato dei 

requisiti di partecipazione a presentare domanda di partecipazione ai successivi bandi; 

 

CONSIDERATA l’estrema urgenza di avviare tutte le attività propedeutiche connesse 

all’organizzazione delle attività e dei servizi per la realizzazione del Seminario nazionale da tenersi 

in avvio dell’anno scolastico 2023/2024; 

 

CONSIDERATO che le attività da parte dei soggetti organizzatori sono articolate e complesse in 

quanto devono essere avviate in tempo utile per consentire, nel periodo di ottobre 2023, la 

partecipazione al Seminario nazionale di docenti provenienti dalle istituzioni scolastiche presenti 

negli ambiti territoriali delle dodici minoranze linguistiche storiche; 

 

CONSIDERATA la necessità per i soggetti organizzatori di procedere con congruo anticipo 

all’espletamento di una serie di adempimenti quali, ad esempio, individuare e prenotare alberghi e 

sedi di ristorazione per un numero consistente di persone, individuare la sede in cui si svolgerà il 

seminario con le connesse attività laboratoriali; 

 

CONSIDERATO che l’importo massimo onnicomprensivo fissato per il seminario è inferiore alla 

soglia comunitaria; 

 

DETERMINA 

 

1. di procedere ai sensi dell’art. 61 comma 6 lett. b) del d. lgs. 50/2016 mediante procedura 

ordinaria ristretta con termini abbreviati previo invito ad almeno cinque operatori economici 

per l’affidamento del Seminario in oggetto, scelti in base alla verifica dei requisiti sia tra 

quelli che hanno presentato domanda di partecipazione sia tra quelli che possiedono conclamate 

competenze nei settori di intervento; 



 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e formazione 

Direzione generale per gli ordinamenti scolastici, la valutazione e l’internazionalizzazione 

del sistema nazionale di istruzione 

Ufficio  I 
 

 

 

2. di pubblicare il relativo bando; 

3. di invitare alla procedura ristretta almeno 5 operatori scelti tra quelli che hanno manifestato 

l’interesse a partecipare e comunque in possesso di competenze specifiche nei settori di 

intervento; 

4. di fissare il singolo importo come indicato nel capitolato tecnico contenuto nel bando che 

costituisce parte integrante della presente determina; 
5. di approvare la documentazione di gara; 

6. di nominare quale R.U.P. per la presente procedura il Dirigente dell’Ufficio I 

7. che la relativa spesa per il Progetto suddetto graverà sul capitolo di bilancio n. 1509/1. 

 

L’esito della procedura con tutta la documentazione annessa verrà comunicata all’organo di controllo 

per il relativo finanziamento. 

Si dispone la pubblicazione della presente determina sul sito istituzionale del Ministero 

dell’Istruzione e del Merito per  l’individuazione del soggetto affidatario. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

     Fabrizio Manca 
 

 

 

 

 

 

 

 


		2023-07-04T09:37:17+0000
	MANCA FABRIZIO


		2023-07-04T13:37:41+0200
	protocollo




